

## GAZETA KORRESPONDENTA

## WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 20. SIERPNIA ROKU 1799. we WTOREK.

z Wiednia dnia 10. Sierpnia.

Nadzwyczajny dodatek do Gazety Dworskiej pod dniem 4. Sierpnia, zawiera następującą kapitulację fortecy Mantuy.

## KAPITULACYA.

Art: I. Załoga wyjdzie z Mantui dnia 12. Termidora (30. Lipca) 1799. przez Cytadelę *Mantuańską* z wszelkimi wojskowymi honorami, prowadząc na czele 6. armat. Rzeczona załoga podda się w niewolę woenną, Generał nią kommanderujący z resztą podległych rozkazom jego Generałów, sztabowych i zwierzchnych Officerów zezwalaia na to, aby iako jeńcy do Niemiec do najbliższej Cesarzkiej dziedzicznej Prowincyi udali się, gdzie chcą zostać zakładnikami za niższych officerów i żołnierzy garnizonu, którzy najbliższą drogą do Francyi odprowadzeni zostaną, i aż do nastąpić mającej zamiany przeciwko wojskom J. C. Mci i przymierzeńcom jego nie fluzyc obowiązują się. Stosownie więc do tego, garnizon złoży broń na foku Cytadeli, Officerowie zatrzymają swoje szpady, ekwipaże, i liczbę koni randze swoiey przwoitą; niewalczący będą także do Francyi odesłani, przy Generałach pozostaną ich Sekretarze, a przy wyższych Officerach ich studzy. Generałowi dywizyi *Foissac Latour* przez wzgląd na jego mocne bronienie fortecy, i jedna chorągiew będzie dozwolona. — Odpowiedź: *Zezwala się na to wszystko w całej rozciągłości, dokładając jeszcze, iż przez wzgląd na dobry postępek załogi Mantuańskiej, kommandantowi, sztabowi głównemu, i officerom pozwala się, aby po zabawieniu trzech-miesięcznym w krajach dziedzicznych (za danym słowem honoru nie służenia przeciwko Cesarzowi Jmci i przymierzeńcom jego aż do nastąpięcej wymiany) do swoiey oyczyzny powrócili. Te trzy niejące liczą się od dnia podpisanej kapitulacyi.*

Art: II. Żołnierze Cisalpińscy, Szwajcarscy, Polscy, Piemontscy we wszystkich będą traktowani iak żołnierze Rzpltey Francuzkiej. — *Zezwolono.*

Art: III. Kommandantowi dozwolone będą trzy wozy pod jego sprzęty, papiery, i inne przedmioty, ołobische do niego należące. — *Zezwolono.*

Art: IV. Szefowi sztabu głównego i Szefom innych departamentow będzie wolno papiery do ich administracyi należące, równie iak swoje własne sprzęty zabrać z sobą, przeciwnie zaś Kommissarze będą w odpowiedzi, aby nic wziętym nie było, co podług swey własności do fortecy należy. — Odpowiedź: *Pod tym obustrzeniem zezwala się na niniejszy artykuł.*

Art: V. Poleca się rzetelności i wspaniałości Rządu *Austryackiego* los i spokojność mieszkańców, którzy pod czas Rządu *Cisalpińskiego* do interesow należeli, równie iak tych, którzy swoy sposób myślenia Republikantki okazali. — Odpowiedź: *Jako polecenie i oddanie się na wspaniałość J. C. Mci, przyjmie się ten artykuł.*

Art: VI. Mianowani będą Officerowie i Kommissarze od korpusu inżynierow i artylleryi w celu odebrania przedmiotow do fortecy należących, i ich oddziału tyczących się. — *Zezwolono.*

Art: VII. Również obrani będą Kommissarze do obięcia znajdujących się w fortecy magazynow, i zawartych tam żywności. — *Zezwolono.*

Art: VIII. Chorzy i ranni którzy nie mogą być przewiezieni, pozostaną w fortecy dla używania wszelkiej

pomocy, która im do wyzdrowienia jest potrzebną; przy nich pozostaną także ciż, sami *Francuzcy* lekarze, którzy ich teraz opatrują. General *Foissac* przez tego postanowi Officerów do dozoru nad nimi, a w miarę doyscia ich do tego stanu, że będą mogli daley być przewiezieni, poddadzą się im potrzebne środki do udania się albo po nastąpięcej wymianie do Armij *Francuzkiej*, albo do *Francyi*, albo też do Niemiec iak to powyżej dla każdego stopnia jest postanowiono. — *Zezwolono.*

Art: IX. Od armij Cesarzkiej będzie dany załozde dostateczny konwoy, ażeby oboj iey od obelg ludu zabezpieczone były, w czym kommandant tego konwoiu ma być odpowiedzialnym. — Odpowiedź: *Potrąfi się dać garnizonowi w marszu zupełne bezpieczeństwo.*

Art: X. Gdyby względem treści niniejszej kapitulacyi zayść miały iakie wątpliwości lub spory, takowe na korzyść garnizonu podług praw fluzności tłumaczone być mają. — Odpowiedź: *Zgoda w tej mierze nie inaczej iak według fluzności nastąpi.*

Art: XI. Po podpisaniu niniejszej kapitulacyi, nastąpi zamiana zakładnikow, którzy z *Francuzkiej* strony z jednego Szefa brygady i Kapitana, z *Austryackiej* zaś z Pułkownika i Kapitana składać się mają. — *Zezwolono.*

Art: XII. Do momentu podpisu i wymiany zakładnikow obu stron, wszelkie nieprzyjacielckie kroki zostaną wstrzymane. — *Zezwolono.*

Art: XIII. Miliaretto zostanie jednym batalionem wojska *Austryackiego* osadzone, a ten wykommanderuje 50. ludzi na osadzenie zewnętrznej części bramy od Cerezy; obydwu korpusy armij nie mają mieć między sobą żadnego społkowania, wyjąwszy Szefow, lub ty h, którzy do tego od przełożonych Generałów pozwolenie mają. — *Zezwolono.*

Art: XIV. Kommissarz władzy wykonawczej, i generalny inspektor policyi Rzpltey *Cisalpińskiej* w Mantui, mają mieć dozwolone wolne wyjście z fortecy, i udanie się tam, dokąd zechcą. — *Zezwolono.*

Art: XV. Dla święty Generałów i niektórych innych osob, mających rozkaz udać się za garnizonem, pozwolone będą dwa powozy. — *Zezwolono.*

Art: XVI. Do przewiezienia majątkow officerckich tak od garnizonu iako też od armij *Francuzkiej*, któreby w fortecy zostawione były, potrzebne wozy dozwolone będą. — *Zezwolono.*

Art: XVII. Generałowie i inni Officerowie, chcący część swoich ekwipażow do *Francyi* odesłać, mogą one zaraz z garnizonem wyprawić, iezeli General *Kray*, znający prawdziwą flawę wojskową, nie dozwoli Generałom i Officerom na słowo honoru razem z garnizonem do *Francyi* pomaszerować. — Odpowiedź: *Ta propozycya już w pierwszym artykule jest ustanowiona.*

Artykuł dodatkowy. — Dezerterowie *Austryacy* będą wiernie do swych regimentow i batalionow wydani, Kommandant wojska J. C. Mości przyrzeka im darowanie kary śmierci. — W głównej kwaterze w *Castellugio* dnia 28. Lipca 1799.

Baron *Kray*, General *F. Z. M.**Foissac* General dywizyi. — *Maubec* Szef brygady i kommandant korpusu inżynierow.

Szczeguly względem drobniejszych okoliczności tego dla przyszłych działań woennych wielce ważnego zdobycia, wypisy znalezionej w Mantui zapasow w dzia-

łach, amunicyi, żywnościach i innych sprzętach, wymagają dłuższego czasu, i zostaną później doniesione. *F. M. Kray* to tylko na prędce wymienia, iż znalezione w twierdzy przeszło 600. sztuk rozmaitych dział, bardzo wielki magazyn żywności, nade wszystko zaś niezmierny skład lekarstw, i że w garnizonie tamtejszym znajdowało się przeszło 1000. officerow sztabowych, i zwierzchnych.

Z dwóch od Generała *Melas* pod dniem 23. i 26. z *Aleksandryi* nadesłanych raportow następane udziela się wiadomości. — W *Lucce* podług doniesienia Generała *Kleinau* 150. metalowych dział z przednimi lawetami, tudzież od 8. do 10,000. szelby znalezione; tak iedno, iak i drugie do *Wenecyi* przeprowadzone zostanie. — Do *Liworny* przez dwóch oficerow razą doniesionych i wziętych statkow nieprzyjacielckich, dwa inne takowe ieszcze w ręce nasze wpadły; na nich znajdowało się 120. rannych nieprzyjaciół, i 140. jeńcow naszych, 32. armat, 60. muszkietow, wiele amunicyi, i 1000. worow zboża. — W *Pontremoli*, *Fiwizano*, *Borgo di Tarro*, *S. Croce* i *Varese* stojące nieprzyjacielckie oddziały całkiem te miejsca opuściwszy do *Sestri* cofnęły się. — Przeciwnie dnia 26. połączona armia która dotychczas pod *Aleksandryą* dla załknienia tamtejszego oblężenia stała, rozłożyła się w nowym obozie pod *Rivalto di Scrivia*, dla załknienia nakazanego teraz oblężenia *Tortony*. W tym samym czasie *F. M. L. Bellegarde* posunął się z korpusem na drodze od *Aqui* aż do *Gamalero*. — Inne tym raportem dołączone doniesienie z *Liworno* oznajmuje, iż *Angielski* Admiral *Nelson* w 14. *Angielskich* i 3. *Portugalskich* okrętow przybył do *Neapolu*, i że przez tego znaczna eskadra przeszła z 50. okrętow *Angielskich* na środkowym morzu około brzegow *Francuzkich* i *Hiszpańskich* krząy.

Z powodu zdobycia Mantuy czytamy w iednym piśmie *Włoskim* historią losu tej twierdzy od czasow najdawniejszych. W r. 1629. Cesarz przymuszony był zawoiować książęcia *Karola*, ponieważ ten pobudzony od *Francyi* i wsparty wojskiem, chciał się wybić spod lenności Cesarzkiej, iako wazal *Francuzki* z *Rewers* i *Rhetel*. Dnia 18. Lipca roku 1630. zdobyli Cesarscy tę fortecę szturmem, i oddali ją na rabunek, z kąd wyniknął znany wypadek, iż ieden żołnierz zdobył 80,000. dukatow, lecz za to, że ich w iednym dniu przegrał, został obwieszony. Gdy wojska Cesarzkie z *Francuzami* były zatrudnione, *Wenecyjo* osadzili tym czasem miasto, które iednak w roku 1662. opuścić musieli. W roku 1701. osadził ją *Xiążę* za umową z *Francją* garnizonem od 10. tysięcy ludzi; to było powodem, że ją *Xiążę Eugeniusz* obległ, ale w roku 1702. za nadejściem posilkow *Francuzkich*, bez straty odstąpił. W roku 1707. została znou Cesarzkiem na mocy kapitulacyi z kommandantem Cytadeli *Medyolańskiej* ze wszystkimi fortyfikacyami oddana. W roku 1743. czynili sprzymierzeni *Francuzi* i *Sabaudcy* przygotowania do oblężenia iey; lecz zaledwie *Hiszpani* zaprowadzili swoią artylleryą przed fortecę, nadeszła wiadomość o zawartych przedugodnych punktach *Wiedeńskiego* pokoju 1735. która oblężenie zniósła. W ilocie jest to iedna z najmocniejszych fortec w *Europie*, ale wszyscy znający sztukę wojskową, mówią, iż do wytrzymania oblężenia potrzebuie najmniej 25,000. ludzi garnizonu.

Dla złączenia dziękow Naywyższemu za otrzymane dotąd zwycięstwa, a mianowicie za szczęśliwe zdobycie fortecy Mantuy, tudzież uproszenie od Boga dalszych powodzeń dla oręza Cesarzkiego, odprawione zostało na dniu 8. t. m. uroczyste *Te Deum* w kościele *S. Stefana*, na którym Cesarstwo *Jelmość*, *W. Xięstwo Toskańskie*

i cała familia obecni byli.— F. M. Barón Kray w nadgródę usług swoich, mianowicie przy zdobyciu Mantuy okazanych, otrzymał od Cesarza Jmci regiment infanterji *Antoni Esterhazy* mianowany.

Podług doniesień Arcy-Xiążęcia Karola pod dniem 31 Lipca, nieprzyjaciel na dniu 29. z korpusem od 4 tysięcy atakował cały łańcuch forpocztów Generała *Kienmayer* pod *Breder*, *Zell*; i *Wehr*, pomimo jednak przemagającej siły odpartym został.— W tymże dniu nieprzyjaciel wyprowadzwszy załogę z starego *Brifach*, atakował nasze tamtejsze forpoczty, dla zającia zżętego w nocy zboża, pomiędzy obu forpocztami pod *Gringlingen*, wyższym i niższym *Rimsingen*, *Irringen*. *Achkaru*, i *Rothweil*, był jednak z stratą wyparty przez Generała *Giulay*, który zżęte zboże kazał zaraz za swoje forpoczty przenieść. W obu tych potyczkach strata nasza była wcale nieznaczną, konia tylko pod Generałem *Giulay* postrzelono.

z Londynu dnia 2. Sierpnia.

Począta *Lizbońska* potwierdziła wiadomość, iż połączona *Francusko-Hiszpańska* flotta na dniu 11 Lipca z *Kadix* w liczbie 42 okrętów liniowych to fregat, kutrow etc. wypłynęła. Cztery niezdatne do użycia okręty w *Kartagenie* pozostały. Same gazety ministerjalne ulkarzają się na to, iż rząd żadnych pewnych nieodebrał wiadomości, ani od Lorda *Keith*, ani od innego jakiego officera morskiego na morzu szrodziemnym krążącego, z czego możnaby sądzić o prawdziwym stanie siły morskiej *Angielskiej* w tamtejszych okolicach. Zda się więc, iż nasi Admirale nie wiedzieli o obrotach nieprzyjacielskich. Chodziła wprawdzie pogłółka, iż Lord *Keith* przybył przed *Kadix* we 12. godzin po wnięściu floty nieprzyjacielskiej do tego portu dla blokowania onego, lecz ta pogłółka nie potwierdziła się. W *Kadix* było jeszcze 12 innych okrętów wojennych gotowych do połączenia się z flotą. Przed wnięściem iey do tego portu dwa okręty *Francuskie* miały się prawie rozbić o brzegi *Afrykańskie*. Wiadomość jakoby *Admirał Bruix* z rozkazu Dyrektoryatu po swoim do *Kadix* przybyciu komendę miał złożyć, nie sprawdza się.— Tymczasem świeższe wiadomości doniosły, iż połączona flotta wzmocniwszy się jeszcze w *Kadix* 11. okrętami, w liczbie 53. okrętów liniowych, w dalszą popłynęła drogę. Ma ona zamiarze zabrać także okręty w *Rocheport*, *Brest* etc. znajdujące się. Wszyscy lękają się tu na nowo nayscia *Francuzów* na *Irlandyę*, choćby tylko w zamiarze zrobienia dywersji, i przymuszenia nas do rozdzielenia zebranej teraz siły naszej lądowej, przez posłanie posiłków do *Irlandyi*; Zwłaszcza, iż nieprzyjaciel ma do wysadzenia na ląd 12 tysięcy *Francuzów* i 10 tysięcy *Hiszpanów*. Siły zaś nasze morikie nie będą teraz w tych stronach wyrównywały mocy, a z morzem szrodziemnym komunikacja jest przerwana. Wśród tych okoliczności papiery nasze trzyprocentowe spadły na 61.— W *Lizbonie* na dniu 22. Lipca powszechnie rozszalała się pogłółka, iż flotta nieprzyjacielska z *Kadix* wypłyniona, znajdowała się już około południowych brzegów *Portugalskich Algarwii*, skąd do *Irlandyi* 14. tylko dni jest drogi. Lecz zda się, iż to musiało nastąpić po dniu 14 lub 16 Lipca, gdyż dopiero w tym czasie flotta nieprzyjacielska wyszła z *Kadix* pod żagle.

W Poniedziałek 20. naszych okrętów liniowych odebrało telegrafem rozkaz do udania się na morze, a to dla blokowania portu *Brestyńskiego*, lub wstrzymania floty nieprzyjacielskiej od jakowego przeciw brzegom naszym przedsięwzięcia.— Okręt liniowy *le Geneveux* od 74. armat wypłynął z *Malty*, i bez szkody przybył do *Tulonu*.— Na morzu *wschodnio-indyjskim* okręty nasze zajęły fregatę *Francuską La Forte* po krwawej bitwie, w której wszyscy prawie *Officerowie Francuzcy* polegli. Wspomniona fregata bardzo nam wiele dotąd okrętów chwyciła.— Mowią iż którykolwiek z *Xiążąt Francuskich Artois* lub *Bourbon* będzie należeć do wyprawy przeciw brzegom *Francuskim* zamyslaney. 30. bombardyerkich i kanonierkich statków stoi gotowych do tej wyprawy. Większa część wojsk zebrała się pod *Barham Downs*, gdzie się także Generał *Abercrombie* znajduje.— Generał *Knox* pojechał do *Sund* dla zabrania tam wojsk lądowych *Rosyjskich* i przywiezienia instrukcyow od rządu. Zostanie tam dopoty, dopoki się wszystkie wojska *Rosyjskie* z na-

luzemi nie połączą. *Xiąże York* z drugą wyprawą popłynę. *Admirał Mitchell* zatknął już banderę swoją na okręcie *Isis*. Wszakże cała ta wyprawa wstrzymana jest, aż do wiadomości pewnych o obrotach flotow nieprzyjacielskich.

Z *Urzędowych raportów wschodnio-indyjskich* dowiadujemy się, iż woyna przeciw *Tippo-Saibowi* ieli rozpoczęta. *Armie z Madras* i *Bombay* wyruszyły dla połączenia się w iednym punkcie. *Tippo* uwiadomiony o tym przez szpiegów swoich, a sądząc niepodobnięstwem atakowanie połączonej siły *Brytańskiej*, chciał uprzędzić połączenie, i armią *Bombayską* rozproszyć. Lecz atak jego był daremny, został zupełnie pobity i musiał cofnąć się z znaczną stratą do *Seringapatnam*. *Kompania wschodnio-indyjska* chce teraz złożyć *Tippa* z Tronu, a *Króla Mysorskiego* na jego miejsce osadzić. Lecz ten *Król* został dotąd w niewoli *Tippo-Saiba*, który go często pokazuje ludowi dla przekonania, iż mu życia nie odiagł.— *Kompania wschodnio-indyjska* rozniosła list *Sidneia Smith* jakoby pod dniem 30. Maja z *Jassy* pisany do zwierzchnikow teyże kompanij, donoszący iż *Buonaparte* po cofnięciu się z pod *Akry* miał zamiar udać się do *Suez*, a stamtąd pośląć część wojska do *Indyow wschodnich*.— Na pamiątkę dnia 1. Sierpnia, w którym *Nelson* pobit flotę *Francuską*, ustanowiony jest order *Kawalerow Nilu*. *Kawalerowie* ci zebrałi się na dniu wczorajszym, i wspaniałą uctwą obchodzili zwycięstwa *Nelsona*.— *Załoga nasza* w *Minorce* wynosi teraz 6. tysięcy ludzi. W *Majorce* daie się czuć niedostatek żywności.— *P. Mulgrave* z ważnemi zleceniami ma być do *Wiednia* posłany.

z Paryża dnia 4. Sierpnia.

Nowo installowany *Minister Skarbowy Robert Lindet* zaprosił do siebie dnia onegdayszego *Bankierow Paryzkich*, dla naradzenia się z nimi względem iak nayrychlejszych sposobow dostarczenia *skarbowi publicznemu* potrzebnych funduszow, a nawet, iak się zdaie, zaliczenia na rachunek przymuszonej pożyczki, 20. lub 30. millionow.— *Ob. Fouché* z *Nantes* równie installowany jest na *Ministra Policyi*.— *P. Cetto* *Minister Elektora Bawarskiego* przy *Rzeczypospolitey Francuskiej*, wyjechał dnia wczorajszego z *Paryża* na powrot do *Munich*.

*Ex-Dyrektor Treillard* dośiaduje zawsze w domu swoim *d'Iffy*; *Lareveillere* znajduje się także na wsi bliżko *Paryża*, a *Rewbel* nieprzerwanie bywa na *leslyach*. *Merlin* ieli w swoim oyczystym mieście.

W tym czasie tyle tu widać przysady w ukrywaniu swego majątku, ile iey dawniey używano do okazania onego. Z tego powodu wielka liczba osób, osobliwie właściciele gruntow, zrzucili wszelkie zbytki. Inni starają się także uniknąć niezmiernych taxow, które mają być nałożone. Są nawet tacy, którzy się robią bankrutami ażeby o swojej nędzy przekonać.

W *Bordeaux* aresztowano wiele osob z przyczyny iż tam znaleziono ukrytą strzelbę i palasze.

Wiadomo ieli (mowi dzisiejszy *Redaktor*), iż od niejakiego czasu posłano z *Paryża* wiele listow do *Malkontentow* po *Departamentach*, ażeby ułożyli do *Ciała Prawodawczego* *Adressy* na poparcie pewnych projektow. *Następujący* list ieli zapewne skutkiem tych obrotow.

Wypis z listu z *Privas* pisanego do iednego z *urzędnikow publicznych w Paryżu*, dnia 1 *Thermidor* (19 Lipca.)

„*Administratorowie Departamentu Ardeche* ułożyli *adrefs* w którym olkarzają *Ob. Barras*, iż ieli sprawcą naszych nieszczęść, iż się zaprzedał koalicyi, ktorey wydał *Włoskie* i *Piemontskie* twierdze. Podług nich *Ob. Steyes* ieli także zaprzedanym koalicyi; utrzymują, iż on ieli autorem tajemney konwencyi zmierzającej do powrocenia konstytucyi 1791 roku. W tym momencie roznożą ten *adref* od miasta do miasta dla wyiednania podpisow. Uważać należy, iż *Kommissarze Dyrektoryatu* są naypierwszemi do podpisywania tego *adressu*, który w lada dzień posłany będzie *Ciału Prawodawczemu*. Też same obroty czynione były w przyległych *Departamentach*, a ci dwaj *Dyrektorowie* olkarzeni iuz są w klubach *Walencyi, Gre-*

*noble, Pay, Nismes, Saint-Esprit, i Ardeche*. Jeden z *Kommissarzow* obiezdza *Kray* dla pomnożenia *Jakobinjskich* klubow. Sami *Kommissarze Dyrektoryatu* pierwsi są którzy sprzyślęją się przeciw niemu.

*Minister woienny* wezwał *Generała Joubert* ażeby przed *Radą woienną* w *Grenoble* wyznaczoną, kazał natychmiast stawić wszystkich *officerow*, którzy należeli do poddania fortec i cytafellow *Włoskich*.

*Dyrektoriat Wykonawczy* chcąc nadać *Armii Reńskiey* całą rozległość *stanowilk* iakiey wymaga dopełnienie iey organizacyi, przyłączył drugą, trzecią i czwartą *dywizyą woienną* do tey *Armii*, która iuz obeymnie czetery nowe *Departamenta* na lewym brzegu *Renu* leżące, i piątą *dywizyą woienną* aż do *Nowego Brisach*.

*Statek pocztowy Isis* wysłany do *Egiptu*, wzięty ieli od *Anglikow* i do *Sycylii* zaprowadzony.

W tych dniach z *Madrytu* kilku *kuryerow* przybiegło do *Paryża*. *Antonio Valde* *Kommissarz marynarki Hiszpańskiej* był w *Kadix* dla przyspieszenia wyisicia floty. Na dniu 16. Lipca przybył także z *Kadix* do *Madrytu* *Obywatel Baudin* *Kapitan* iednego *Francuskiego* okrętu liniowego, wysłany tamże z ważnym zleceniem od *Admirała Bruix*.— W *Tulonie* spuszczone z *warflatu* nową fregatę *Egipcyanka* od 50 armat.— Pod *Dieppe* pokazała się znaczna liczba okrętow *Angielskich*. *Pogłółka* chodzi, iż *Anglicy* chcą na brzegach *Wandei* wylądować.— *Pisma urzędowe* nie oznajmują żadnego zwycięstwa *Generała Masseny*, iakkolwiek wiadomość o tym rozgłoszona tu była.— *Słychać*, iż 24. tysięcy wojska *Hiszpańskiego* ciągnie nad nasze granice.— *Dnia 27. Lipca* *Generał Joubert* znajdował się iuz w *Nicei*.— *Generał Davier* mianowany ieli *kommandantem Luxemburga*, a *Obywatel Lamarteillere* *Kommissarzem* przy *armii Reńskiej*, która ieszcze licznemi oddziałami wzmocnioną zostanie. *Obywatel Villemanzi* wyjechał stąd, dla przeyzrenienia wszystkich miejsc nadgranicznych *Alpow* i *Włoch* i postawienia onych w naylepszym *stanie obrony*.— *Przybyły* tu *Helwecki ex-Dyrektor Glaire* ma mieć iak

mówią zlecenie domagania się od *Dyrektoryatu* naszego, aby w *traktacie* *przymierza z Szwaycaryą* *Artykuł* względem *działań zaczepnych*, który tyle szkod dla *Helwecy* przyniosł uchylony został.

Donoszą z *Lugdunu* pod dniem 27. Lipca.— „*Na rozkaz* naszego *Departamentu* została poprzybiłana na dniu 6 *Proklamacya Championneta* *Generała kommanderującego* *Armią Alpejską* do *Obywatelow* *Departamentu Rodanu*, wzywająca ich ażeby pospieszali na obronę *Oyczyzny*, która wpadła w teź łame niebezpieczeństwa ktore w roku 1792 zagrażały iey wolności i niepodległości. „*Trzeba* wam powiedzieć dodaie, siły nieprzyjacielskie codziennie się pomnażają przez niezmiernie posiłki, a nasze przez liczne straty słabieją. *Należy* *Armii* utrzymują ielższe nierówną walkę, z tą chwałą iakiey nigdy zawodzić nie zwykły, lecz ielżeli iak nayrychley na ich pomoc nie pospieszycie, ich odwaga nie będzie mogła zachować *przeznaczeń Oyczyzny* od *znaczniejszych* *sil* *napadniętey*. *Ielżże* *gdzie* *nieczemnik* któryby chciał przeżyć *chwałę* *Imienia Francuskiego* i *wolność* *swoiego* *kraiu*.— *Departament* *zaprasza* *nawzajem* *Lugdunjszykow* ażeby biegli na *głos* *Championneta*. *Taka* *determinacya* (*wyraża*) *napełni* *radością* *waszych* *Administratorow*, *zniłczy* *wszystkie* *u* *przedzenia* *ktoremi* *to* *miało* *jest* *otoczone*.

Mowią, iż *Generał Collaud* który dowodzić będzie *Armią Angielską*, po uspokoieniu *Departamentow* *zachodnich*, rozpocznie *linną* *wyprawę* *przeciwko* *Anglij*. *Tym* *końcem* *armia* *morlka* *Francuska* i *Hiszpańska* *ma* *przybyć* *na* *brzegi* *oceanu*, i *połączyć* *się* *z* *elkadą* *Hollenderską*.

*Generał Freytag* mianowany ieli *Kommandantem* 5 *dywizyi* *woienney* w *Strazburgu*; *Generał Mongand* 6tey *dywizyi* w *Besancon*; *Generał d'Albignac* 7tey *dywizyi* w *Tuluzie* i *Perpignan*; *Generał Carteaux* 8tey *dywizyi* w *Montpellier*.

*Nowy* *konwoy* *szacownych* *sztuk* *kunsztow* i *nauk* *przybył* *do* *Paryża* *z* *Rzymu*. *Zawiera* *w* *sobie* *zbior* *meda-*

low Papieżkich, trzy lub cztery okręty napelnione manuskryptami, inne z naczyniami starożytnych *Hebrusów*; nakoniec drukarnią orientalną Propagandy, szczególny zbiór w swoim rodzaju.

Dnia 21. Lipca flotta połączona *Francuzko-Hiszpańska* wypłynęła z *Kadix* i w biegu swoim zmierza ku *Ferrol*. Dwa okręty liniowe które w potyczce z statkami *Algierskimi* lekko poniósł, zostawione są w *Kadix*. *Hiszpani* wziętych przyłożyli do postawienia naszej floty w dobrym stanie. Połączona flotta pod dwoma wodzami zofiająca, zajęła jeden *Angielski* i drugi *Algierski* okręt. — Trzy tyłce konkrupcyjnych użytych będzie do fabrykacji broni. — *Jourdan* w Radzie 500. doniósł, iż nasza armia *Helwecka* przez trzy dni bez chleba zoftawała.

Przy jednym straconym w *Wandel* Szuanie, znalaziono rotę przyłegi. iż dopoty broń złożona nie będzie, dopoki Religia Katolicka z domem *Burbonow* do *Francji* wprowadzona nie zoftanie. — Pięciu terażniejszych Dyrektorow oświadczyło, iż nigdy nie dozwolą, aby fakcja przeciwna górę wzięła.

Do *Włoch G. Joubert* przywoził z sobą rozległe pełnomocnictwo i dokonałszy poznania rzeczy od swoich poprzedników. Planem jego jest wziąć tylko korzyść polityczną nad granicami *Francuzkimi* i ich całości wszytkimi filami bronić.

*Lilly z Genui* wyławiają retyradę *G. Macdonald*, który z *Toskanii* wszystkie magazyny wyprowadził, jako najwyborniejsze dzieło wojenne, gdyż retyradę tę szczęśliwie ulkutecznił w obliczu nieprzyjaciela, chociaż w file przemagał, lecz w *Seclia*, *Suffulo* i innych miejscach odpartego. W potyczce nad *Trebia* był iedynie dla niedostatku żywności do cofnienia przymuszonym, zajął iednak z sobą 6 tysięcy niewolników. Strata sprzymierzonych do 15 tysięcy wynosi. Takowemu to ich osłabieniu przypisać należy dalszą nieczynność z wojskami naszymi. Falszywą było pogłosek, iakoby *Moreau z Macdonaldem* w niezgodzie zoftawali.

Na sefjli Rady 500. dnia 1. Sierpnia *Briot* ofiarował Radzie dzieło pod tytułem, *Krzyk krajow Włochskich*, w którym republikanie z *Włoch* wypędzeni dopraszają się, aby mogli być za podaną porą nazad do oyczyzny swojej wprowadzeni. *Briot* oskarżał na nowo przy tej okoliczności *Scherera*, *Faypoult*, *Trouvé*, *Rivauz* etc. Ucieczka *Schererowi* była zapewne ułatwioną. Dawniej publicznie utrzymywał, iż 40 osob albo go bronić muszą, albo z nim razem upaść. *Trouvé* w posesłwie swoim do *Medyolanu* przybrał na siebie postać prawodawcy, i panował iak tyran nad *Cisalpinami*. *Faypoult* wszystkich mieszkańców zraził przeciw *Francuzom* i pocziwego *Championnet* chciał zawlec na rusztowanie. — Na wniosek *Briota* uchwalono, aby Dyrektoriat zdał raport iakich użył frzodkow przeciw oskarżonym zdraycom. — Te goż dnia Rada Starszych odrzuciła rezolucyę Rady 500. przez którą *Barrerowi* wolność i amnestyę nadana była.

Na sefjli Rady 500 dnia 29 Lipca Dyrektoriat przebrał Radzie kilka Poselstw; Zamierem pierwszego jest uformowanie Legionu w czterech przyłączonych Departamentach między *Renem* i *Mozellą*. — W drugim przesyła Raport ministra wojennego względem potrzebnych do służby funduszow. Trzecim wzywa Radę, ażeby pomnożyła dwa regimenty artylleryi pieszej. W czwartym Dyrektoriat zapytuje się czyliby nieprzyłato oddać Komisjom wojennym oskarżonych o przekupstwa, zdrzierstwa, rozboie i buntę. Te komisje będą tylko czasowe, i natychmiast po osądzeniu zoftaną rozpuszczonemi.

Na sefjli dnia 30. — Rada Starszych donosi przez swoje Poselstwo, iż odrzuciła Rezolucyę tyczącą się pożyczki 1tu millionow.

*Doche (z Lille)* wyraża mocny żal nad stratą czasu przez sprzeczne zdania w obydwóch Radach względem pożyczki okazywane. Miesiąc upłynął, nieprzyjacieli się

pomyka, i ieszcze się przybliżyć będzie, a żaden środek nie jest przedwzięty bądź dla pożyczki która ieszcze nie jest zdecydowaną, bądź dla rzetelnego konkrupcyjnych zaciągu, który nie może być ulkuteczniony przed ustanowieniem umyślnego na to funduszu. — Żąda zatem ołobney w tej mierze Komisji.

*Petit* przekłada, iż należy koniecznie polozyć inne zasady niż te, które dla pożyczki były użytemi. Radzi ażeby pożyczający odbierali procent po pięć od sta, i ażeby tenże procent na dochodach pocztowych był zabezpieczony. — Nakazano, drukować.

*Bonnaire* z Departamentu *Cher* wyraża, iżby się nie zgodzało z polityką, uważać pożyczkę iako kontrybucyę i nakładać ją na właścicielow, niedotykając nowych kolossalnych majątkow. Żąda, ażeby przygotowano projekt dla rozdzielienia iey na właścicielow przez rozsądne pomiarkowanie; lecz nim to nastąpi, ażeby zebrać tymczasowe summy potrzebne.

*Sainthorent* utrzymuje, iż potrzeba utrzymać zasady Prawa 10 Messidor co do sędziow, i osob majątnych. Potrzeba rzekł postawić w przedniej strazy Grenadyerow w majątkach.

*Garreau* z Departamentu *Gironde* popiera to zdanie i dziwi się, iż w radzie starszych zdawano się oburzać przeciwko progresji w pożyczce, lubo ta ustanowiona jest Prawem 10 Messidor. Lecz ta sprzeczność okazuje się reakcyą, którą pewni mowcy zdawali się chcieć wlkrzeć. — (Zemranie) Powiem prawdę dodał *Garreau*, chcąc ocalić kilku zdziercow i wielkich zbrodniarzow; litując się nad zbogaceniemi, którychby tylko łamych to prawo dotęgać powinno.

*Joubert* z Departamentu *Herault* popiera potrzebę tymczasowej progresji pożyczki; lecz dla odjęcia wszelkiej niespokójności; należy ustanowić maximum.

*Destrem* jest tegoż samego zdania. *Jourdan* obftając za nim; czyta list od Armii *Dunaju* donoszący o najwyższych potrzebach, i prawie zupełnym niedostatku chleba. Głos wojska jest: niech nas każą zabijać, lecz niech nam dadzą żywność.

*Poulain-Grandpré* żąda ażeby przed odesłaniem do komisji ułożono zasady, czyli ma być sąd, i czyli pożyczka powinna być progresywna.

Rada stanowi za zasadę. wyznaczenie sądu i pożyczki progresywną. Ten sąd rozstrząsać będzie czyli kontrybucyą w miarę lub nad miarę majątku jest nałożona. Komisja jutro ma podać swój projekt, Pożyczka tymczasowa będzie 30 millionow. — Członkami tej komisji są: *Berlier*, *Bertrand*, z Departamentu *Calvados*, *Coché z Lille*, *Lacué*, *Sainthorent*, *Poulain-Grandpré*, *Groscassand-Dorimond*.

Dyrektoriat żądał przez swoje Poselstwo, ażeby mu wolno było sprowadzić do *Paryża* 19tą Pułbrgadę powracającą z *Kofsu*. 8. i 9ty Regiment dragonii, na miejsce 9ty Pułbrgady lekkiej i dwuch regimentow kawaleryi, które tu się znajdują i w krotce do armii udać się mają. Pozwolono.

Na sefjli d. 30 *Riou* zdaie raport imieniem komisji morskiej, przekładając, iż niemożemy wyławiać takiej marynarki, iaką mają nasi nieprzyjacieli, którzy iednak przymuszeni są sily swoje po dalekich morzach rozdzielać: niemożę panować na Oceanie, bez osłabienia się na szrodziennym morzu. Już nasza flotta połączona z flotą wiernego i rzetelnego sprzymierzeńca, znacznie brać przewagę na Oceanie, a pyszne stanowilko *Brestskie* zobaczy w swoim obrębie tyle banderow, ile ich od 20 lat niewidziało. Lecz ułotowania armatorow powinny wspierać marynarkę wojenną. Marynarze powinny sobie przypomnieć ten czas, gdy *Ludwik XIV.* w pomysłnościach swoich na morzu więcej poległ na walecznych armatorach, niżeli na eskadrach *Krolewskich*. Dla zachęcenia armatorow potrzeba oznaczyć ich prawa i pogodzić je z neutralnemi.

*Riou* podaje nowy projekt względem uzbroień do krążenia i sposobu sądzienia o zdobyczach. Ten projekt zasada się na tym, ażeby tylko nieprzyjacielskie towary za prawną zdobycz były uznane, i ażeby rozciągnąć zakaz do wszystkich towarow pochodzących z rękodzieł nieprzyjacielskich krajow.

*Destrem* podaje projekt ostateczny, projekt pożyczki która ma być nałożona na obywatelow płacących 300 fr. podatku, ta pożyczka zwiększać się ma stopniami, aż do podwojonej summy. Jeżeli przechodzi 4 tyłce, pożyczka ustanowiona będzie przez sąd, w żadnym zaś przypadku nie może być większa nad dochod roczny. — Ten projekt otrzymał pierwszeństwo nad projektem komisji. Naradzanie się nad nim do jutra odłożone.

Zgromadzenie *Jakobinow* pilnie zawsze odbywa posiedzenia swoje w Kościele sobie wyznaczonym. Uchwalono aby co dziełię dni raport względem wewnętrznego położenia Rzpłtey był składany. Rozgłoszono rzekł *Bouin*, iż wielka konspiracya jest knowana, dla wprowadzenia znowu systemu posttrachu, lecz mniemany posttrach znajduje się tylko w sumnieniach wielkich zbrodniarzow. *Rouffel* rozstrząsał przyczyny nienawiści, iaką niektórzy ludzie mają przeciw Towarzystwom politycznym. Dowodził iż nieprzyjacieli ich nie mogą być tylko złodzieie i postugacze przemocy. My chcemy Rzpłtey. Zli ludzie nie chcą tego, i dla tego was czernią. Poprzyłegłszy utworzyć szaniec z ciał naszych dla załlonienia wiernych Prawodawcow, niechże ci wywdzięczą się za tę naszą ofiarę przyspieszeniem kary dla złoczyńcow. — *Marchand* okazywał, iak Towarzystwo postulzne się stało wyrokiem Prawodawcow w odmianie miejsca obrad swoich. *Daley* skarżył się na złe tłumaczenia rzeczom dawane. Długie czynione (rzecze) objaśnienia tego słowa Rzpłta. Zastrazano słabe dusze tym nazwiskiem *Jakobin*, tym czasem coż są ci tak straszni *Jakobini*? oto ludzie którzy pragną Konstytucyi, i Rzpłtey demokratycznej iedney i nierozdzielnej. Tak jest chcemy Konstytucyi, jeżeli wy Rządzący slyru święcie iey dochowacie. W naszym języku iedno słowo znaczy wszystko, a tym słowem jest Lud. Jeżeli przeciw nam nowe wznoszą się prześladowania, szukając będziemy schronienia na tonie Ludu, tam umrzemy jeżeli będzie trzeba w obronie Rzpłtey, wolności i równości.

*Courtois* który niedawno w Radzie 500. tak mocno przeciw *Jakobinom* powstał, wiele odebrał listow bardzo zagrażających. — Na sefjli dnia 31. Lipca Rada Starszych oskarżyła przed Dyrektoryatem pismo poprzyłepiane na rogach ulic, w którym obywatele wzywani byli do obalenia pentarchicznego Krolestwa czyli Dyrektoryatu. — Zgromadzenie wyparło się tego pisma. Zarzucano także *Jakobinom* pomiędzy innemi, iż wielu z nich należy do partii *Orleańskiey*. Zgromadzenie chcąc się z tego usprawiedliwić, iednomyslnie zawołało: *Wieczna wojna dla partii Orleańskiey*. *Felix Lepelletier* oświadczył z tego powodu, iż iekkolwiek zagrażają *Jakobinom*, bez wzdygnięcia iednak potrafi wypić truciznę *Sokratesa*. Zaden puginał go nie zastraszy, i będzie umiał tak iak brat jego umrzeć za Oyczyznę. — *Cohier* 17-letni młodzieniec wśród wielkich oklaskow wniosł, aby wszystkie młodzież od 16. do 20. roku w obrotach wojennych ćwiczyła się.

z *Bruzelli* dnia 31. Lipca.

Generał dywizyi *Tilli* przybył tu na dniu 28. i obiał natychmiast swoy urząd. Odlaczył część garnizonu naszego dla ścigania insurgentow, którzy ukryci w lesie *Soignes*, nieprzełatają napadać na wśie okoliczne. — Nasze brzegi są dotąd spokoynie, lecz ostrożność nieufstaie.

Dnia 2. Sierpnia. — Niektorzy insurgenci znajdujący się w małym lesie pobliskim lasu *Soignes*, między *Tirlemont* i *Wawre* przez oddział kawaleryi i infanteryi *Francuzkiey* zostali napadnięci i rozproszeni. Ich dowodzca ktorego nazywają *Karolem Loupaigne* jest w liczbie zabitych; jego uciętą głowę przywieziono do tego miasta, Generał *Tilli* kazał ją wystawić na placu targowym z napisem: *Karol Lapoype*.

Z *Luzemburga* i *Metz* bardzo wiele armat i amunicyi do *Moguncyi* wywożą, Generał *Moreau* będzie mieć najwyższą władzę nad wszystkimi wojskami, począwszy od *Kehl* aż do *Duffeldorfu*, składać się one mają z 6. dywizyow, i dowodzone będą przez Generałow *Müllera*, *St. Cyr*, *Augereau*, *Lefevre*, *Dufour*, i *Legrand*. Armia ta wynolic będzie do 72 tysięcy ludzi.

z *Hagi* dnia 6. Sierpnia.

Wojsko nasze gotowe jest wybić w pole na pierwsze doniesienie o nieprzyjacielskim zbliżeniu się ku brzo-

gom naszym. Około końca tego miesiąca będzie 20,000 urządzony Gwardyi Narodowej, która zastąpi garnizon liniowego wojska, gdy to ruszone będzie ku granicom w potrzebie. Należ woieny minister zrobił z Liwrantami kontrakt na 4000 koni do artylerji.

Nota którą minister nasz w Paryżu Ob. Schimmelpennink podał ministrowi interesów zagranicznych względem potwarzów rzuconych na naszą Rzeczpospolitą, była czytana u rządu naszego z ukontentowaniem; i jest nadzieja, że rząd Francuzki, połączy się z naszym, aby nowej rewolucji przeszkodzić, którą nam partya 12. Czerwca zeszłego roku obalona, zdaje się zagrażać.

z Kopenhagi dnia 6 Sierpnia.

Zeszłego piątku przybył tu przez Szwecyą kurjer Rossyjski. Po czym dowiadujemy się, iż polej Angielski Lord Fitzgerald wyjeżdża do Anglii równie iak odwołany od swego Dworu Rossyjski Poseł baron de Krüdner.

z Lizbony dnia 12. Lipca.

Połączona Francuzko-Hispańska flotta sprawiła tu wielką trwogę. Lękamy się wylądowania nieprzyjaciela. Regimenta Szwajcarskie i inne na żołdzie Angielskim znajdujące się, które miały być okrętami na morze szkodliwie posłane, otrzymały rozkaz pozostania na miejscu. Poseł Hispański czyni przygotowania do wyjazdu z Lizbony. Oczekujemy przeto zerwania otwartego między Hispanią i Portugalią. Wojska odebrały rozkaz być gotowemi do marszu, znakiem zbliżenia się nieprzyjaciela, będzie czerwona chorągiew na zamku Belem i potroiny z armat wystrzela, w nocy rakiety miejsce bandery zastępować będą. — W tych okolicznościach Xiążę Brazylii ogłosił się Regentem państwa następującą uchwałą. „Gdy z mocy praw, na których monarchia Portugalska jest zagruntowana, cała władza samowładca dla nadto znanej żalosnej choroby Krolowy Jmci matki mojej, i niemożności tej w kierowaniu interesów, na osobę moją spada, doświadczenie zaś siedmio-letnie pomimo staranności najlepszych lekarzów okazało, iż ta choroba (mówiąc po ludzku) uważaną być musi iako pomieszanie zmysłów. Przeto zdaje mi się, iż w terażniejszych publicznych okolicznościach tak w względzie stosunków zagranicznych, iak interesów wewnętrznych, dobro wiernych poddanych Portugali i mojej osobistej honoru zarowno wymaga, abym cofnął dekret mój pod dniem 10 Lutego 1792. wydany, który iedynie z czucia poważania i synowlkiej miłości pochodził, a w czym ja dla Krolowy Pani i matki mojej nayoczewilsze dawałem i dawać będę dowody. Rząd przeto Krolestwa tego i jego poselstwow od dnia dzisiejszego pod moim własnym imieniem, i naywyższą zwierzchnością zostaje. Nie ogalając się z wspomnianych uczuciów, a znając iednak, iż te powinny być poddane pod dobro ludu i honor samowładztwa, postanowiłem, aby od dnia dzisiejszego wszystkie prawa, akta, uchwały, rezolucje i rozkazy (dawnie w imieniu Krolowej matki mojej wychodzące) teraz w imieniu moim iako Xiążęcia Regenta wychodziły, równie aby wszystkie propozycje, memoryaly i przełożenia w podobnym sposobie podawane były. Jozef Scara da Sousa Konsyliarz stanu do interesów Państwa, ogłosi ten mój dekret, a kopie onego rozesele po wszystkich okolicach Krolestwa. — Dan w Zamku Quelus dnia 13. Lipca 1799. — J. S. da Souza.

Wczoray zawiąną tu okręt Angielski Mermaid.

z Strazburga dnia 30. Lipca.

General Müller wyjechał stąd dnia dzisiejszego. General Baraguay d'Hilliers, który także do tego miasta niedawno przybył, wyjechał z G. Laroche do wyższego Renu, Brisack i Huningi dla rozpoznania położenia tych okolic. Ostatni już tu powrócił. Odbieramy w tym momencie wiadomość, iż General Massena po odnieśionym nad Austryakami zwycięstwie, opanował na nowo Zurich. Oczekujemy z niecierpliwością na szczeguly tej wiadomości.

Dnia 5. Sierpnia. — Przeniesienie głównej kwatery z Moguncyi do Durkheim za kilka dopiero dni ulkutecznym zostanie. — Listy z Berny w iednym z naszych pism umieszczone wyrażają, iż dnia 29. p. m. nad jeziorom Lucerny stoczona była bitwa między Francuzkami i Austryackimi wojskami.

General Schauenburg mianowany jest Generalem inspektorem w Armii Helweckiej, a Dubois Crance w Armii Reński. — Wiadomość o blokawni forticy Feneftrelles jest zupełnie fałszywa. Przybył tu z tej twierdzy listy pod dniem 14 wzmiankują, iż od miesiąca niepospitrzeżono tam żadnego nieprzyjaciela.

z Frankfortu dnia 3. Sierpnia.

W Moguncyi założony jest teraz Klub Jakobinow, i oczekują tylko na Kommissarza Rządowego Lakanal dla postępowania z większą dzielnością — Znałomy w literaturze niemieckiej a razem Redaktor dziennika kongressowego Reftadzkiego professor Schreiber, i nieiaki Dammann sekretarz legacji Xiążęcia Salm Kyburg, zostali aresztowani z powodu podeyrzania i do głównej kwatery zawiezieni. — Za wkroczeniem wojsk Cesarzkich do Szwajcaryi, oświadczone było, iż żaden Szwajcar do służby przeciw Francuzom nie będzie przynaglony. Teraz wydany jest rozkaz do zaciągu wślytkiej młodzieży od 18. do 45. roku, wielu ulkarza się na takowe słowa dotrzymanywanie.

z Hanau dnia 3. Sierpnia.

Huzary Szeklerowkie wzmocone ieszcze zostały iedną dywizyą dowodzoną przez znanego Pułkownika Barbaczay, który teraz przybył do Darmstadt. Większa ich część ma wkroczyć w okolice Moguncyi, część zaś wojsk Rossyjskich ku Heidelberg. — Mówią iż 10. tylięcy wojska Bawarskiego przylączy się do wojsk Rossyjskich.

z Manheimu dnia 4. Sierpnia.

General Darnaudat wyjechał stąd dnia 15 Lipca. Dnia 12 Kommissya Palatynatu przelała mu następujące pismo: „

Oddalasz się Obywatelu Generale, a twoje oddalenie nie mało nasze serca zasmuca. Historia uwieńczy twoje przymioty woienne, lecz do nas należy oddać hołd twoim cnotom; te które okazałeś w czasie twego pomiędzy nami mieszkania, a których tak częstych i pożytecznych doznawaliśmy skutkow, zawsze nam będą obecne. Przyjmij zaręczenie naywyższej i nayrzetelniejszej naszej wdzięczności, którą gdy zechcesz, możesz przed całą Europą ogłosić; ogłosiłbyśmy ją sami gdybyśmy niewiedzieli, iż ciowiek prawdziwie szcny, iak ty nim jesteś, przelał na dobre czynieniu bez przysadnej wyflawy; atoli będziemy zawsze gotowemi do oddania ci sprawiedliwości, a nasze życzenia włączcie ci towarzyszyć będą. Przyjmij Obywatelu Generale wyrazy uczucia które w nas wpoiliś, z takim ukontentowaniem z iakim ci od nas są poświęcone.

(Podpisał) B. de Reibeld, Dawans, Siegel, Bingner, Preyfs, Rupperecht, de Manguer.

W Manheimie tegoż dnia. General Brygady Darnaudat, do Członkow Kommissyi Palatynatu.

W tym momencie odbieram List któryście WPanowie do mnie pisali. Czuli jestem na wyrazy waszego szacunku; lecz nie mówmy o wdzięczności której mi WPanowie nie jesteście winni. Sposob iakim z niemi postępowałem, był podług serca i obowiązku moiego który przepisywał mi walczyć przeciwko nieprzyjaciolom Rzpley i czynić ją miłą dla krajow sprzymierzonych i neutralnych; pod tym dwojakim hasłem mieliśmy rozkaz ażeby was oszczędzać. Słodko mi jest pomyśleć, iż byłem dość szczęśliwy w oddalaniu od biednego i szanowanego rolnika kłęk woiennych które zbyt często spadać na niego zwykły. Jeżeli do tego miłego wspomnienia zwrócę moją myśl na wasz szacunek i żal z mego oddalenia, sprawiedliwie sądzić będziecie, iż dobre moje dla was życzenia, są równie mocne iak i szczerze.

(Podpisano) H. DARNAUDAT.

Dnia 5. Sierpnia. — Dnia dzisiejszego wydano rozkaz ażeby rozpocząć zburzenie fortyfikacyow tego miasta. General dywizyi Laborde który dowodzi wojskami Francuzkami od Worms aż do Spiry, ma tu swoją główną kwatery; General Müller tymczasowo armią Reńską kommanderujący, przybył do Durkheim.

z Zurich dnia 3. Sierpnia.

Położenie armioiw jest zawsze iednakowe. Od nieiakięgo czasu niezaszło procz małych forpocztowych u-tarczek. Austryacy mają oboz z tej strony Limat; a drugi który się składa z kilku regimentow kawaleryi znajduje się w Kazen-See. Około 16. tylięcy infanterji obozuje od Affholtern powyżej Regenstorff; Jest także mały oboz ka-

waleryi blisko Weyningen, a infanterji w okolicach Wurtemberg; ten jest tak liczny iak pod Affholtern. Blisko Klasteru Fahr znajduje się mocne stanowisko; Francuzi stoią naprzeciw niemu z drugiej strony Limmat.

z Tuwynu dnia 26. Lipca.

Garnizon Francuzki z Feneftrelle robi częste wycieczki dla opatrzenia się w żywność, której czuje iak naygwałtowniejszą potrzebę. Wczoray pomknął się ku wąwozom Fatieres i Finsters, gdzie stały niektóre wojska Piemontkie i mała liczba uzbrojonych wieśniakow. Atak był silny i odpor niemniej uporczywy, wojska iednak Krolewkie musiały ułpać przewadze nieprzyjacielskiej i opuścić swoje stanowiska. Francuzi rozeszli się potem po wsiach dla nabrania żywności, ale nie mogli ulkutecznie całkiem tego zamiaru. Mieszkańcy mieli czas uratować część swojego bydła i innych żywności. Wyflane już są wojska na wyparcie Francuzow z zajętych przez nich stanowisk. Francuzi popsuli całkiem drogę idącą z Boccheta do Genui.

Wojska Rossyjskie, które przechodziły niedawno przez nasze okolice, obróciły się ku Cheraso a zamtąd ku Coni dla obleżenia tej twierdzy, iacznie z dywizyą Generala Wukosowich który iuz zajmował obydwie brzegi rzeki Stura aż do okolic Fossano blisko Cheraso; postawiono most na tej rzecie. Dowiadujemy się że Cowa zagrożona była przez korpus Francuzko-Liguryjski z kilku tylięcy złożony, lecz jest podobieństwo, iż nieprzyjaciel został odpartym.

Od granic Włoskich dnia 26. Lipca.

Kardynał Ruffo zdobył Neapol na dniu 13. Lipca; wprzod zaś zamek St. Elmo, w którym się ieszcze 800. Francuzow znajdowało, załoga ta pod eskortą Angielską do Tulonu ma być zawieziona. Kazał potem 40. patriotow Neapolitańskich powieścić, pomiędzy któremi Hrabia i General Moliernowie, la Rocca, sławny Carracciolo etc. Przeszło 300 innych osob jest aresztowanych. Krol bowiem nie przedzy chciał wnieść do stolicy, aż dopokily wprzod od buntowniczych poddanych nie została oczyszczona. Spokojność jest teraz przywrcona i Krol wielką okazał wdzięczność kardynałowi za tak niezmierną dzielność jego. — Kardynał zaraz potem wyciągnął z wojskiem do kraiu Rzymskiego.

General St. Andre jako Gubernator Turvński wydał tamże proklamacye na których czele stoią słowa Religia, Władza Krolewska, zamiast słow Wolność Równość.

Margrabia de Chatelet od polstrzału z ręcznej strzelby pod Alexandryą ranny, umarł z wielkim wszystkim żalem. Suwarow pomaszerował teraz przeciw Tortonie, lecz ta stoiąc na szczytach skał, ciężki do siebie przystęp czyni. — Kommandant Francuzki Gardanne w Alexandryi trzymał się dopóty dopóki mur wylamanym nie został. Kazał on iednego officera i unterofficera rozstrzelać, za to, iż na kilka dni przed tym przypadkiem dali się z tym słyszeć, iż wszelka obrona próżną była. Z 109 armat w cytadeli 4 tylko całe zostały, z 3 tylięcy zaś załogi trzy części były między zabitemi i rannemi. Co 5 minut 45 bombow do cytadeli wrzuconych zostało. Kanonierowie Piemontcy takie w tej mierze dali dowody zręczności, iż F. M. Suwarow publiczne dawał im pochwały. — Ankona znowu od 3 okrętow liniowych Rossyjskich i z fregat Tureckich jest blokowaną.

Mówią, iż General Mack zamieniony będzie za Generala Serrurier. — W Livorno nim Francuzi zamtąd wyszli, przewieziono zamtąd okrętami bardzo wiele artylerji i 40 tylięcy ręcznej strzelby, które konsul Hiszpański na rachunek Dworu swego zakupił. — General Moreau miał przenieść kwatery główną z Cornigliano do Arena bliżej ku Genui. — W Bonouli General Klenau odkrył wiele osob podeyrzanych którzy burzliwe schadzki robili.

#### DONIESIENIE.

Wieś Odrorno z Olandami Ur: Jana Piedzickiego dziedziczna w gruncie dość dobrym w łąkach i pastwiskach wielkich z lasem olszowym w Powiecie Zgierskim, o milę iedną od miasta Łęczyca, pomiędzy rzekami Nerem i Bzurą leżąca, za Summę 16,000 Reis Talerow jest do sprzedania, połowa wsi Borowa także o granicę tylko od wsi Bronna leżąca tegoż dziedziczna także do sprzedania za summę 20,000. Zł: Poll: lub na zastaw za Summę 18,000. Zł: Poll: